⁷⁸ Si vedano, in proposito, le considerazioni di D. COPPINI, *L'ispirazione per contagio*, cit., p. 144-145.

⁷⁹ Su Bembo si veda almeno G. SANTANGELO, *IL Bembo critico e il principio di imitazione*, Firenze, Sansoni, 1950

componunt ex imitatione, similes esse vel psitacco vel picae videntur, proferentibus quae nec intelligunt. Carent enim quae scribunt isti viribus et vira; carent actu, carent affectu, carent indole, iacent, dormiunt, stertunt. Nihil ibi verum, nihil solidum, nihil efficax. Non exprimis, inquit aliquis, Ciceronem. Quid tum ? non enim sum Cicero; me tamen, ut opinor, exprimo.

[...] Sed ut ad te redeam, Paule, [...] quaeso, ne superstitione ista te alliges, ut nihil delectet quod tuum plane sit et ut oculos a Cicerone numquam deicias. Sed cum Ciceronem, cum bonos alios multum diuque legeris, contriveris, edidiceris, concoxeris et rerum multarum cognitione pectus impleveris, ac iam componere aliud ipse parabit, tum demum velim quod dicitur sine cortice nates, atque ipse tibi sis aliquando in consilio, sollicitudinem illam morosam nimis et anxiam deponas effigendi tantummodo Ciceronem tuasque denique vires universas pricliteris. Nam qui tantum ridicula ista quae vocatis liniamenta contemplatura attoniti, nec illa ipsa, mihi crede satis repraesentant, et impetum quodammodo retardant ingenii sui, currentique velut obstant et, ut utar plautino verbo, remoram faciunt. Sed ut bene currere non potest qui pedem ponere studet in alienis tantum vestigiis, ita nec bene scribere qui tamquam de praescripto non audet egredi. Postremo scias infelicis esse ingenii nihil a se promere, semper imitari.⁸⁰

Se, al di là di questa importante lettera, nella quale l'autore nega «ogni tipo di imitazione, equipara l'atto dell'*excerpere* al *mendicare* e scorpora da qualsiasi nozione di imitazione il procedimento per cui lo stile dei dotti è quasi fermentato da *recondita eruditio, multiplex lectio, longissimus usus*»⁸¹, è difficile rinvenire, in Poliziano e negli umanisti quattrocenteschi, altre testimonianze di questa natura, nel Cinquecento, invece, le prese di posizione contro la legittimità del principio mimetico sono meno infrequenti. Un autore che rifiuta esplicitamente il principio dell'*imitatio auctoris* in nome della fede nel carattere innato della vocazione poetica è Pietro Aretino, di cui vale la pena ricordare innanzitutto la famosa lettera del 25 giugno 1532 indirizzata a Lodovico Dolce. Si tratta, come la critica ha più volte ravvistao, di un vero e proprio manifesto di poetica, in cui l'autore compendia le sue idee sul carattere della poesia e dell'ispirazione; vale senz'altro la pena di citarne un ampio stralcio: